



KOCĒNU VĒSTIS

Nr.5 (17.)

1996. gada maijs

Cena 5 santīmi

12. maijā nu jau otro gadu Kocēnu centrā notika pavasara tirgošanās ar stādiem, pašu roku darinātām mantām un arī rūpnieciskajām precēm. Cerams, ka šādi tirgi arī mūsu pagastā kļūs tradicionāli.



MANI MĪLIE RADĪNI, SEPTIŅI MAN GADIŅI

Šogad Jurgos apritēja septiņi gadi, kopš savas durvis vēra bērnodrāz «Auseklītis». Šo gadu laikā centāmies izkopt latviešu tautas tradīcijas:

♦ Mārtiņos pārģērbāmies par ķekarniekiem un apdziedājām kaimiņus. Pabijām pagasta pačomē, doktorātā, pastā, veikalos un konservu ceībā. Liels paldies Jāponkulim (Jānim Kazaka kungam), kurš neatceica ķekarniekus izvizināt ar zirgu.

♦ Ziemassvētkos 1. klases bērni nosūtīja vēstuli Ziemassvētku vecītim uz Lapzemi un kā brīnumu sagaidīja atbildi.

♦ Meteņos ar pīrāgiem un pogu maisiņiem mūs apciemoja Metenis. Izkaisītās pogas bija jāsalasa, ticējums taču vēsta: jo vairāk pogu, jo lielāka bagātība.

♦ Viens no pēdējiem pasākumiem — Lieldienas. Šajā dienā bērni nakti pavadīja bērnodrāzā. No rīta viņus modināja Lieldienu zaķis un visi kopā devās uz zāli mazgāt mutes sniega bļodā un pavigrot. Tika meklētas zaķa noslēptās olas. Un kas gan tās būtu par Lieldienām bez olu ripināšanas un pārējām izdarībām!

Šie nav vienīgie pasākumi, kas notiek bērnodrāzā. Tiek organizēti

jautrie brīži, apmeklējām izstādes, teātra izrādes. Svinējām jubileju lellei Bārbijai. Uz to bija ieradies Karlsons ar torti un 30 sveicēm. Mūs uzaināja uz balli pili Princis un Princese. Bērni ieradās no dažādām karaļvalstīm: Cēpuru, Kreļļu, Volānu un citām.

Pie mums bērni darbojas angļu valodas, tautisko deju un ritmikas pulciņos. Bērnu pareizu stāju nostiprina papildus vingrošanas nodarbības. Ar bērniem, kuriem tas nepieciešams, strādā logopēde.

No bērniem redzam, ar kuriem mājās nodarbojas arī vecāki, ar kuriem ne. Saprotams, ka grūti ir izšķirties — vest bērnu uz bērnodrāzi, vai audzināt mājā. Taču, skolas laikā pienākot, pieredze rāda, ka mājās bērniem zināšanas un praktiskās iemaņas apgūt ir salīdzinoši grūtāk nekā tiem, kas apmeklējuši bērnodrāzi.

Šogad mācību gadu noslēgsim 31. maijā ar Sporta svētkiem. Aicinām tajos piedalīties bērnu vecākus, brāļus un māsas. Novērtēsim savas sportiskās spējas, lai krātu spēkus jaunajam mācību gadam.

Spirgti un veselīgi tiksimies atkal 1. septembrī!

BĒRNUDRĀZA
«AUSEKLĪTIS» KOLEKTĪVS

MEŽA DIENAS PAGASTĀ

Pēdējā laikā ļoti bieži nākas šķirties no savu mūžu nodzīvojušiem kokiem ceļu malās, parkos, kā arī no nepārdomāti iestādītajām papelēm. Dzīve rit tālāk un ir jādama uz priekšu par tām paudzēm, kas dzīvos pēc mums, tāpat kā mēs šodien varam pateikties par to cilvēku darbu, kas savulaik stādīja līdz mūsu laikam augošu kokus.

Maija sākumā ar Rutas Staras gādību (viņai lielā mērā varam pateikties par Kocēnu apzālumaosšanu pēdējos gados) tika sarūpēti un iestādīti 100 koki un krūmi, dekoratīvi augi. Stādīšanā ar miliešību iesaistījās mūsu pagasta bezdarbnieces.

Interesanti šķiet iestādīto augu nosaukumi: Zibolda, Mandžūrijas, pelēkie un šķeltlapu riekstoki, Sibīrijas un Korejas ciedras, Purpura ābeles, Holandes liepas, zeltpluksteņi, acālijas, čužas, skarainās hortenzijas, zirņu pacīpreses, Virdžīnijas paegļi u.c.

Tad nu neaizmirstim, ka ar stādīšanu vien nepietiek: stādītiem nepieciešama kopšana un laistīšana. Lūgums to māju iedzīvotājiem, zem kuru loģiem parādījies kāds jauns stādīgs, pavērot, kā tam klājas un, ja nepieciešams, to aplaistīt vai kā citādi palīdzēt. Šie darbi nes svētību katra darītāja dvēselē, neraugoties uz to, ka tie tiek darīti vispārības labā.

PAGASTA PADOMES SĒDĒ 29. APRĪLĪ

Šajā sēdē beidzot apstiprināja pagasta budžetu 1996. gadam (to publicējam atsevišķi).

Apstiprināja arī izdevumus ikmēneša uzturīgumos pēc civil-likuma prasībām. Kocēnu pagastā tie aprēķināti 62 latu apmērā.

ZEMES JAUTĀJUMOS nolēma piešķirt zemi lietošanā

* zemnieku saimniecības paplašināšanai

J. PĒTERSONAM «Jaunaudiešos» 23 ha; A. MARKOVAM «Mieldās» 99,5 ha; J. ĪVERTAM «Baltcepurēs» 84 ha; E. ZAĶEI «Zvejniekos— 2» 10,1 ha; ALVĪNEI MUCENIECI 5,6 ha, ANDRIM MUCENIEKAM 5,6 ha, AJAI FREIDENFELDEI 11,2 ha «Meirēnos»;

* piemājas saimniecību paplašināšanai

E. OZOLAM «Ezerkalējos» 1,5 ha; G. PĒTERSONAM 0,5 ha no «Modriņu» zemes; J. SALIŅAM «Polbrēnos» 1,9 ha; K. ROBERGAM «Kraujās» 0,1 ha; U. KRŪMIŅAM «Brēmclēs» 2,4 ha; A. ČOKAI, A. ZILGALVIM «Jaunapijos» 7,5 ha kā līdzvērtīgu zemi mantojamai Matīšu pagastā;

* apstiprināja

SIA «MAGNOLIJA» zemi gatera uzturēšanai «Oškalnos» 1,6 ha uz «Lazdiņu» zemes.

PAGASTA 1996. GADA BUDŽETS

*Apstiprināts budžets ieņēmumos Ls 190670 un izdevumos Ls 190670 ar kases apgrozības līdzekļiem uz 1997. gada 1. janvāri Ls 4500.

* Apstiprināja budžeta ieņēmumus 1996. gadam sekojoši:

iedzīvotāju ienākuma nodoklis	Ls 82773,—
zemes nodoklis	Ls 13683,—
īpašuma nodoklis	Ls 9064,—
dabas resursu nodoklis	Ls 1282,—
ieņēmumi no mežiem	Ls 4761,—
valsts nodeva	Ls 150,—
ienākumi no īpašuma iznomāšanas	Ls 5000,—
pārējie nenodokļu maksājumi	Ls 250,—
ieņēmumi no valsts (pašvaldības) nekustamā īpašuma pārdošanas	Ls 1500,—
savstarpējie norēķini vietējos budžetos	Ls 14006,—
dotācijas	Ls 48097,—
budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā	Ls 10104,—

* Apstiprināja budžeta izdevumus 1996. gadam sekojoši:

izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas	Ls 36054,—
sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība	Ls 500,—
izglītība	Ls 106224,—
veselības aprūpe	Ls 5282,—
sociālā nodrošināšana	Ls 10925,—
dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība	Ls 14010,—
brīvais laiks, sports, kultūra, reliģija	Ls 7576,—
līdzekļi, kas nododami savstarpējo norēķinu veidā	Ls 5599,—

* Apstiprināja 1996. gada speciālo līdzekļu budžeta ieņēmumus Ls 27007 un izdevumos Ls 25413 ar atlikumu uz 1997. gada 1. janvāri Ls 1594.

LAI VASARA ATNĀK SMAIDĪDAMA

Nāc nākdama, vasariņa,
Visi bērni tevi gaida!

Jā, vasariņa nāk. Svētdien jau Vasarsvētki! Bet vasariņu šogad ļoti gaida ne tikai skolas bērni, bet arī pieaugušie — skolotāji, vecāki, lauku ļaudis. Tāpēc aicinām visus 24. maija vakarā atnākt uz Kocēnu estrādi un dalīties ar mums svētku gaidīšanas priekā.

Koncertā piedalīsies Rubenes skolas pašdarbības kolektīvi: Anitas Laicānes vadītie dziedošie bērni, pūtēju orķestris ar Anatoliju Stepanovu priekšgalā, Rudītes Ritenieces mazie dejotāji. Pavisam kupls mākslinieku pulks būs no mūsu draugiem Kauguru pamatskolā. Deju

kolektīvu organizētāja Ērika Klāpere vada 5 kolektīvus, būs skolotāja Vineta Novika ar savu kori, arī bērnodrāža «Pasciņa» folkloras kopa Ritas Krizonas

tu iztikt bez Kocēnu skolas pašdarbniekiem. Arī šoreiz viņi visi būs uz skatuves. Dziesmu kamolu ritinās mūzikas skolotāja Ingūna Jansone ar savām

Dzirdēsim, kā Vidzemes zonas pūtēju orķestra reperuāru apguvuši mazie spēlmaņi no 3.— 5. klasēm. Jauki, ka iesācējiem palīdz skolu beigušie muzikanti. Vadītājs Jānis Olmanis izveidojis pop-gruppiņu. Meitenes, piemēram, iedziedājušas deju pavadijumu. Jauks pārsteigums būs Gintas Dekmeijeres sarīkojumu deju 17 pāri.

Lūk, Mazie dziesmu un deju svētki Kocēnos varbūt nemaz nebūs tik mazi. Koncerta programma būs veidota tā, lai vasara mums visiem atnāk smaidīdama.

E. OLMANE,
Kocēnu pamatskolas ārpuskases darba organizatore

IELŪDZAM JŪS
uz KOCĒNU, RUBENES UN KAUGURU pamatskolu
Mazo dziesmu un deju svētku
KONCERTU

«Nāc nākdama, vasariņa»
1996. gada 24. maijā pl. 18 Kocēnu estrādē.

Kocēnu pamatskolas kolektīvs

vadībā. Koncertā dejos arī vismazākie kocēnieši — bērnodrāža «Auseklītis» Sandras Grīnliņas deju grupiņa.

Nav tādu kopā nākšanas pasākumu Kocēnos, kuros varē-

kora meitenēm. Mūsu deju mūmiļiņa Johanna Orlova šogad atpūšas, bet bērnu dancina jaunās vadītājas Anita Viksna, Ilze Skujiņa, Gunita Ivanova, Biruta Zviedrāne.

KOCĒNU PADOMES RĪKOJUMS

1996. gada 10. maijā

Sakarā ar trankumsērgas izplatīšanos Kocēnu pagastā un viena cilvēka miršanu, Kocēnu pagasta padome u z d o d pagasta iedzīvotājiem (māju un dzīvokļu īpašniekiem) nekavējoties uzskāt grauzēju iznīcināšanu obligātā kārtā.

Ēsmu grauzēju iznīcināšanai var saņemt Vides veselības centrā — Valmierā, L. Paegles ielā 9, (ieeja no sētas puses). Jāuzrāda personas apliecība. Telefons 22905.

Suņiem obligāti jābūt piesietiem, vakcinētiem. Kaķiem — vakcinētiem. Vakcinācijas apliecības saņemamas pagasta padomē pie sekretāres.

Rikojuma neizpildītājus sodīs.

SK. VAHITOVA,

Kocēnu pagasta padomes priekšsēdētāja

«AUSEKLĪŠA» VELTĪJUMS MĀMIŅĀM

Ne valsts rada svētkus, kā to mēs ilgus gadus bijām pieraduši uzskatīt, bet gan mēs paši. Lai svētki izdotos, nepieciešams, lai būtu labi paveikts darbs, kas katram mums dod nevilnotu svētku gandarījuma sajūtu un vēlmi katram mazliet pielikt savas pašdarbības svētku veidošanā, kaut vai saģērbjoties svētku drēbēs un atnākot uz svētkiem ar svētku apziņu sirdī.

12. maijā Kocēnu bēr-

nudārs «Auseklīšis» bija sagatavojis skaistu veltījumu māmiņām. Katrs, kas bija ieradies uz koncertu pagasta tradīciju zālē, varēja atgriezties mājās ar saules zaķīti sirdī. Bērnu vēlmi uzstāties, dziedāt un dejojot savām māmiņām varēja paust katrs. Paldies vadītājam un audzinātājam, kas pasākumā piedalījās līdz ar saviem audzēkņiem un, protams, pašiem «lielajiem» māksliniekiem.

POLICIJAS HRONIKA

Pie parastajām policijas ziņām šomēnes pievienojās ziņas arī par kūlas dedzinātajiem. Paldies Dievam, šī dedzināšana mūsu pagastā šoreiz gan bijusi bez nopietnām sekām, bet varēja beigties daudz bēdīgāk.

Tā 22. aprīlī kulu «Pumpuros» dedzināja V. Rozenblats. Uguns izplatījās tā, ka nācās izsaukt ugunsdzēsējus. Par laimi līdz ugunsdzēsēju abruksānai liemas izdevās aplāpēt pašu spēkiem.

Neziņāmu iemeslu dēļ šajā pat datumā kula ugunsgrēks bija izcēlies pie Sietpīeja ceļa, preti «Slokām». Tika apdraudēti telefonu stabi. Pateicoties «Jaunpeģu» un «Sloku» iedzīvotājiem, ugunsgrēku nodzēsa. Taču izbrīnu radīja «Norīgu» māju iedzīvotāju negribīga piedalīšanās dzēšanā, kaut gan uguns jau bija pavisam tuvu mājām. Ar šādu atteikumiem viegli ir iegūt bezpajumnieka nosaukumu. Mums visiem atvēlētā tika viena dzīve, tādēļ padomāsim par sekām sev un citiem, ko radīs mūsu darbība vai bezdarbība.

Ar alkohola pārmērīgas lietošanas sekām saistījās kārtējais skandāls 20. aprīlī starp Sandru un Ilgoni Skujiņu «Kalniņos» un 27. aprīlī ar V. Indriku un M. Dilardi «Sarga mājā». Abi pāri brīdināti.

3. maijā «Vačos» skandāleja Jānis Aļlēns, kurš dabūja paciemoties atskuršanās istabā. Gala rezultāts alkohola pārmērīgai lietošanai vienmēr ir traģisks. Tā 12. aprīlī nosalušu atrada A. Trezūnu no Tožām, bet 18. aprīlī «Beites» izgāztuvē atrada V. Potapova līķi. Vīrietis bija miris no plaušu karspoņa.

Huigiāniskās izdarības šomēnes ar administratīvajiem arestiem beidzās Jānim Avotiņam par «Cirulišu» durvju uzlaušanu (5 diennaktis) un Sergejam Jeršovam no «Baldiešiem» par skandālēšanu ar sievastēvu (3 diennaktis).

Sandrim Peipānam no «Apiņiem» par pilsoņa I. piekaušanu «Grotēs» ierosināta krimināllietā, jo S. Peipāns vēl izceļ piespriede, bet nosacīti atliko sodu par agrāk izdarīto noziegumu.

MŪSDIENU CEPLIS

10. maijā Kocēnu teātra cicientājiem bija kārtējais brauciens uz Rīgu. Šoreiz uz Jāņa Jūrkāna un Mihaila Kublinska «Ceplā» dramatiķu dramatiķu Nacionālā teātri.

Varētu jau likties, ka Jāņa Oša un Eduarda Pāvula radītie Ceplī aizēnos Ulda Dumpja Ceplī. Tomēr tas nenotika. Pirmkārt, tas liecina par Pāvila Rozīša ģeniālo spēju saskatīt un ielikt romānā vispārīgo, kas, laikiem mainoties, paliek nemainīgs, otrkārt, arī par abu dramatiķētāju, no kuriem Kublinskis ir režisors, aso uzverti šo nemainīgo saķert arī mūsu dienās.

It sevišķi interesants ir dramatiķu pirmās cēliens. Gan veiksmīgās mizanscēnas, gan dzīvā valoda, gan raibais tēlojums.

Interesanti ir arī tas, ka šie dažādie aktieri — Osis, Pāvuls, Dumpis rādījuši Ceplā kunga veidolu reizē ļoti atšķirīgu, bet

mums tomēr jāpiekrīt, jā, tas ir Ceplis.

No veiksmīgajiem lomu tēlojumiem bez U. Dumpja vēl jāpiemin A. Jaunušāns, U. Norenbergs un S. Blesa.

Otrais cēliens mazliet atpaliek no pirmā. Nav vairās tās virzības un cēliens brīžiem tiek pārrauts ar ilustratīviem fragmentiem, par kuru piederību šim cēlienam var arī strīdēties.

Tomēr tas izrādes vērtību nesamazina, jo pirmais cēliens pilnībā izpērk otrā cēliena strīdīgās vietas. Izrādes dzīvīgumu rada tieši tas apstākļi, ka tajā varam dzirdēt ļoti daudz mūsdienu izteicienu un saskatīt vienu otru pazīstamu politiķi. Par to liecināja arī skatītāju pilnā zālē un atteikme pret izrādi.

11. RINDĀ, 11. VIETĀ SĒDOŠAIS AR BINOKLI, KAS ATGĀDĪNA CIPARU 11

UZAICINĀJUMS
KOCĒNU PAGASTA PADOME

u z a i c i n a
nokārtot zemes nodokļa maksājumus:
par I pusgadu līdz 01. 07. 96.
par II pusgadu līdz 01. 10. 96.

ZIGRĪDA VIZULE, finansu inspektore, telefons 55140

PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU

(Izraksts no «Likuma par sociālo palīdzību». Publikācijas avots — «Latvijas Vēstnesis» Nr. 176. 1995. g. 14. novembrī)

Lai pagasta iedzīvotājiem būtu lielāka skaidrība par pabalstiem, kas pēc likuma iedalīti divās daļās — valsts pabalstos un pašvaldību pabalstos — publicējam likuma IV nodaļu par pašvaldību sociālajiem pabalstiem.

PAŠVALDĪBU SOCIĀLIE PABALSTI

32. pants. Pašvaldību sociālo pabalstu veidi

Pašvaldību sociālie pabalsti ir šādi:

1. trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts;
2. dzīvokļa pabalsts;
3. pabalsts aprūpei;
4. apbedīšanas pabalsts.

Pašvaldība atbilstoši sava budžeta iespējām ir tiesīga izmaksāt arī citus pabalstus.

33. pants. Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts nodrošina ienākumu stabilizāciju Ministru kabineta noteiktā minimuma līmenī ģimenēm, kuras objektīvu apstākļu dēļ neglāst pietiekamus ienākumus.

(2) Ģimenes materiālo stāvokli un citus resursus novērtē pašvaldības sociālo jautājumu komiteja vai pašvaldības sociālās palīdzības dienests Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

(3) Pabalstu izmaksā šā likuma 5. panta ceturtajā daļā minētajām personām, kuras sasniegušas 15 gadu vecumu un neatrodas pilnā valsts apgādībā.

(4) Šā likuma 36. panta otrās daļas 1. punktā minētajā gadījumā pabalstu bez maksas pārskaita saņēmēja kontā vai izmaksā sociālo pakalpojumu sniedzēja noteiktajā izmaksas vietā.

34. pants. Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta pieprasītāja pienākumi

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta pieprasītājam ir pienākums atļaut pašvaldības sociālās palīdzības dienesta darbiniekiem izdarīt savas ģimenes materiālā stāvokļa apsekošanu.

(2) Darbspējīgai personai, kura vēlas saņemt trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu, pirms pabalsta pieprasīšanas jāreģistrējas Nodarbinātības valsts dienestā, izņemot šā panta trešajā daļā paredzētos gadījumus.

(3) Nodarbinātības valsts dienestā nav jāreģistrējas personai, ja tā ir:

1. sasniegusi pensijas vecumu;
2. invalīds, kas Ministru kabineta noteiktajā kārtībā saņemis atzinumu par to, ka nevar atkārtā darba fūrū nopelnīt sev iztikai;
3. sieviete grūtniecības vai bērna kopšanas periodā;
4. vienu mēnu invalīda vecākiem, kas kopj bērnu, kuram saskaņā ar ārsta specialista atzinumu nepieciešama pastāvīga uzraudzība un kopšana;
5. bērns līdz 15 gadu vecumam vai bērns, kas vecāks par 15 gadiem un apmeklē vispārējizglītājo skolu;
6. nodarbināta.

35. pants. Ierobežojumi attiecībā uz trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu nepiešķir personai, kura:

1. atlaista no darba pēc pašas vēlēšanās vai pašas vainas dēļ. Šādā gadījumā persona var pieprasīt pabalstu no dienas, kad pagājuši seši mēneši, kopš tā atlaista no darba;
2. atteikusies no piedāvātā darba vai sabiedrisko darbu veikšanas;
3. atteikusies piedalīties profesionālās iemaņas un nodarbinātību veicinošos pasākumos;
4. atteikusies no medicīniskās un sociālās rehabilitācijas.

(2) Pabalsta apmēru ģimenei samazina par bērna pārdzīvotāju daļu, ja:

1. pārtraukta vecāku vara;
2. pieņemts aizbildnības vai aizgādības iestādes lēmums par to, ka ģimenei bērnu faktiski nekopj un neaudzina;
3. bērns ievietots valsts, pašvaldības vai privāti uzturētā audzināšanas iestādē un atrodas tās apgādībā.

36. pants. Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta piešķiršanas kārtība

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta pieprasītājs pats vai ar pilnvarotās personas starpniecību iesniedz rakstveida pieprasījumu, noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju un tiesības apliecināto dokumentus pašvaldībai pēc savas dzīvesvietas.

(2) Pašvaldība nosaka pabalsta apmēru un optimālo veidu, kādā tas sniedzams:

1. izmaksājot naudas pabalstu;
2. izsniedzot talonus pārtikas produktu iegādei, izsniedzot pārtikas produktus, organizējot bezmaksas ēdināšanu, pārskaitot līdzekļus sociālo pakalpojumu sniedzējiem par bērnu ēdināšanu, par aprūpes pakalpojumiem, samaksājot par dzīvojamu telpu īri, kurināmā iegādi vai komunālajiem pakalpojumiem.

37. pants. Termiņš, uz kādu piešķirams trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsts

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalstu piešķir no pieprasījuma iesniegšanas dienas.

(2) Pabalstu piešķir uz trim mēnešiem, ja ģimenei ir darbspējīga persona.

(3) Pabalstu piešķir uz sešiem mēnešiem, ja ģimenes loceklī nav darbspējīgi vai uz viņiem attiecas šā likuma 34. panta trešās daļas 2.—4. punkta noteikumi.

(4) Pabalsta izmaksas pārtrauc uz laiku, kad pabalsta saņēmējs neatrodas Latvijas Republikas teritorijā.

38. pants. Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta apmērs

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta apmērs nosaka pašvaldība saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem.

(2) Pabalsta apmēru groza vai izmaksā pārtrauc, ja mainās ģimenes sastāvs, ienākumu vai īpašuma apmērs vai ja iztikas līdzekļu deklarācija norādītais nepatiesas ziņas.

(3) Ja ģimene pēc savas iniciatīvas, nesapņemot pašvaldības piekrišanu, palielina savus iedzīvotus, saglabājas iepriekšējais pabalsta apmērs.

(4) Ja ģimene maina dzīvesvietu ārpus pašvaldības administratīvajam robežam, pašvaldības pabalsta izmaksas tiek pārtraukta un šai ģimenei pirms dzīvesvietas maiņas jāsaņem nākamās dzīvesvietas pašvaldības sociālo jautājumu komitejas garanta par nepieciešamā pabalsta piešķiršanu.

39. pants. Apbedīšanas izdevumu segšana, ja miris trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta saņēmējs

(1) Trūcīgo ģimeņu sociālās palīdzības pabalsta saņēmējs vai viņa apgādībā bijušas personas nāves gadījumā, ja nav tiesību uz citu apbedīšanas pabalstu, pašvaldības institūcijas lemj par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu personai, kura uzņēmies apbedīšanu, un par šā pabalsta apmēru. Pabalsta apmērs atbilst minimālajiem apbedīšanas izdevumiem.

(2) Pabalsta aprēķināšanas kārtību nosaka Labklājības ministrija.

40. pants. Dzīvokļa pabalsts

(1) Ģimenei ir tiesības uz dzīvokļa pabalstu Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

(2) Dzīvokļa pabalstu piešķir, pamatojoties uz iztikas līdzekļu deklarāciju.

(3) Pabalstu piešķir, sākot ar mēnesi, kurā tas pieprasīts.

(4) Pabalstu var pārskaitīt dzīvokļa izīrētāja vai komunālo pakalpojumu sniedzēju kontā.

(5) Pašvaldība var atbilstoši sava budžeta iespējām noteikt papildu palīdzību iedzīvotājiem īres un komunālo pakalpojumu apmaksā.

41. pants. Pabalsts aprūpei

(1) Pašvaldība atbilstoši sava budžeta iespējām piešķir pabalstu aprūpei pensijas vecuma personai, invalīdam, ģimenei, kurā ir bērns invalīds, ja saskaņā ar ārsta specialista atzinumu ir nepieciešama šāda aprūpe.

(2) Pabalstu piešķir, sākot ar mēnesi, kurā tas pieprasīts.

(3) Pabalstu var bez maksas pārskaitīt saņēmēja kontā vai aprūpes pakalpojumu sniedzēja kontā, kā arī izmaksāt sociālo pakalpojumu sniedzēja noteiktajā izmaksas vietā.

KAS JĀZIN PAR TRAKUMSĒRGU

Trakumsērga ir lipīga siltaiņu dzīvnieku un cilvēku slimība, kuru izraisa viruss. Tas var nokļūt organismā caur kodumu, skrāpējumu vietām ar slima dzīvnieka siekalām, asinīm vai nu tieši, vai arī lietojot priekšmetus, kuriem ir bijusi saskare ar slimiec dzīvniekiem. **Trakumsērga praktiski ir neizārstējama.** Visvairāk trakumsērgu izplatā meža dzīvnieki un apkārtnējošie dzīvnieki. Kocēnu pagastā no 1995. gada decembra līdz 1996. gada maijam ir bijuši trīs gadījumi, kad sētā

ienāk aizdomīgas uzvedības lapsas. Visas tās izrādījušas slimas ar trakumsērgu. Ko darīt, ja sētā parādās aizdomīgas uzvedības dzīvnieki? Jācenšas šo dzīvnieku nobeigt. Nobeigto dzīvnieku nekādā gadījumā neaizskart ar kailām rokām, bet gan dzīvnieka liķim uzsegt polietilēna plēvi, neatļaut tam tuvoties mājdzīvniekiem. Par notikušo nekavējoties jāziņo pagasta valdei vai veterinārārstam. Priekšmetus, ar kuriem nobeigts aiz-

domīgais dzīvnieks, jāpakļauj dezinfekcijai ar lietus vai pieprocentīgu ziepju zāļu šķīdumu. Visdrošākais pasākums, kā izsargāties no trakumsērgas, ir mājas suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu, neļaujot tiem kļejoj apkārtnē. Pastāvīgi jāsaņem informācija jāzīnācija grauzēji.

J. MIKELSONS,
Kocēnu pagasta veterinārārst

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Lai nodrošinātu labu siltumu dzīvokļos un siltu ūdeni, iedzīvotāji tiek lūgti savest kārtībā mājas, dzīvokļa apkures un siltā ūdens sistēmas, kā arī izskatīt apkures sistēmu no nosūdomiem. Šie darbi jāveic iedzīvotājiem pašiem. Siltuma piegādātājs atbild par sistēmu līdz pagraba sadalei. Rubenē no sistēmas ir atslēgta māja Nākotnes ielā 7 no sistēmai pieslēgts tikai pēc remonta veikšanas.

Darām zināmu, ka par komunālo pakalpojumu nemaksāšanu pēc mēneša 25. datuma tiks iekasēta soda nauda.

PAKALPOJUMU PIEGĀDĀTĀJS—MATUĻA firma «NAMDARIS»

ŠŪŠANAS FIRMAS PAZIŅOJUMS

Jau no 1995. gada rudens Kocēnu centrā, bijušajās kolhoza kases telpās strādā šūšanas darbnīca.

Šeit jums jaunus apģērbus pašis un vecos salabos kvalificēta šūšanas meistare **Regina Pazāne**. Apģērbus šuj gan sievietēm, gan vīriešiem, gan ar bērniem.

Darbnīcas darba laiks:

pirmdien—	
otrdien—	no 8.00—16.00
trešdien—	
ceturtdien—	
piektdien—	no 15.00—20.00.

KARA VETERĀNIEM

Pagasta padome lūdz visu karu, visu armiju veterānus, nacionālos partizānus ierasties pagastmājā un informēt (savās interesēs), kādās daļās, kādā armijā vai partizānu daļā esat dienējuši, no kura laika līdz kuram. Paziņojiet, kāda palīdzība jums nepieciešama (būtu vēlamus uzrādīt savu apģērbu un apavu izmērus). Minētos datus iesniegsm Karā veterānu padomei.

Izdevējs Kocēnu pagasta padome, Kocēnos Alejas ielā 8, tel. 55463.
Reģistrācijas apliecības Nr. 1613. P. 1385. T. 400.
Par skaitļu un faktu precizitāti atbild autori.
Iespēstis SIA "Lapa" Valmieras tipogrāfijā, A. Upiņa ielā 7.